
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/7/. Ш AO-tf »  у Д /

Иркутск

О проекте закона Иркут
ской области № ПЗ-364 «О 
внесении изменений в от
дельные законы Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-364 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по собственности и экономической политике Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  19 октября 2018 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.М. Сокол



Проект 

1-е чтение

ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в статью 11 Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года № 
78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 45, т. 1; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2011, № 37; 
2012, № 41; 2013, № 3, т. 2, № 5, т. 1; 2014, № 9, т. 1,№  14; 2015, № 31; 2016, № 
38, г. 1; 2017, № 53, 56) изменение, дополнив частями 7 - 1 2  следующего 
содержания:

«7. Работникам противопожарной службы Иркутской области, 
занимающим должности, которые непосредственно связаны с осуществлением 
деятельности по тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных 
работ, имеющим непрерывный стаж работы в Государственной 
противопожарной службе более 15 лет, при увольнении из противопожарной 
службы Иркутской области предоставляется ежемесячная доплата к пенсии за 
счет средств областного бюджета при условии замещения должности, которая 
непосредственно связана с осуществлением деятельности по тушению пожаров 
и проведению аварийно-спасательных работ, не менее 12 полных месяцев 
непосредственно перед увольнением из противопожарной службы Иркутской 
области.

8. Ежемесячная доплата к пенсии, предусмотренная частью 7 настоящей 
статьи (далее - ежемесячная доплата к пенсии), устанавливается к страховой 
пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в 
соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О 
страховых пенсиях» (далее - страховая пенсия по старости, страховая пенсия по 
инвалидности соответственно), пенсии, назначенной в соответствии с Законом 
Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости 
населения в Российской Федерации» (далее - пенсия, назначенная в 
соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в 
Российской Федерации»).

9. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается:
1) к страховой пенсии по старости пожизненно;
2) к страховой пенсии по инвалидности - на срок, на который определена 

инвалидность;



2

3) к пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации 
«О занятости населения в Российской Федерации», - на срок установления 
данной пенсии.

10. Ежемесячная доплата к пенсии выплачивается в размере 5000 рублей.
11. Ежемесячная доплата к пенсии не устанавливается, ее выплата 

прекращается в следующих случаях:
1) назначение в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

субъектов Российской Федерации пенсии за выслугу лет либо иных 
ежемесячных выплат, связанных с замещением государственной должности 
Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, 
государственной должности субъекта Российской Федерации, должности 
государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, 
муниципальной должности, должности муниципальной службы;

2) смерть работника противопожарной службы Иркутской области, 
признание его безвестно отсутствующим, объявление умершим в порядке, 
установленном федеральными законами.

12. Е1орядок установления и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии 
работникам противопожарной службы Иркутской области устанавливается 
Правительством Иркутской области.».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 8 июня 2009 года № 34-оз «Об 
отдельных вопросах защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 11; 2010, 
№ 25, т. 2; 2011, № 31; 2012, № 47, т. 1; 2013, № 57, т. 2; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 4, т. 2; 2014, № 8, т. 1; 
2015, № 20, т. 1, № 21, № 28, т. 1; 2016, № 38, т. 1; 2017, № 51, № 56) 
изменение, дополнив статьей 14(1) следующего содержания:

«Статья 14(1). Предоставление спасателям аварийно-спасательных служб 
области ежемесячной доплаты к пенсии

1. Спасателям аварийно-спасательных служб области, имеющим 
непрерывный стаж работы в профессиональных аварийно-спасательных 
службах, профессиональных аварийно-спасательных формированиях на 
должностях спасателей более 15 лет, при увольнении из аварийно- 
спасательных служб области предоставляется ежемесячная доплата к пенсии за 
счет средств областного бюджета при условии замещения должности спасателя 
аварийно-спасательных служб области не менее 12 полных месяцев 
непосредственно перед увольнением из аварийно-спасательных служб области.

2. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается к страховой пенсии по 
старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с 
Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых 
пенсиях» (далее - страховая пенсия по старости, страховая пенсия по



3

инвалидности соответственно), пенсии, назначенной в соответствии с Законом 
Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости 
населения в Российской Федерации» (далее - пенсия, назначенная в 
соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в 
Российской Федерации»),

3. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается:
1) к страховой пенсии по старости пожизненно;
2) к страховой пенсии по инвалидности - на срок, на который определена 

инвалидность;
3) к пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации 

«О занятости населения в Российской Федерации», - на срок установления 
данной пенсии.

4. Ежемесячная доплата к пенсии выплачивается в размере 5000 рублей.
5. Ежемесячная доплата к пенсии не устанавливается, ее выплата 

прекращается в следующих случаях:
1) назначение в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

субъектов Российской Федерации пенсии за выслугу лет либо иных 
ежемесячных выплат, связанных с замещением государственной должности 
Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, 
государственной должности субъекта Российской Федерации, должности 
государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, 
муниципальной должности, должности муниципальной службы;

2) смерть спасателя аварийно-спасательных служб области, признание его 
безвестно отсутствующим, объявление умершим в порядке, установленном 
федеральными законами.

6. Порядок установления и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии 
спасателям аварийно-спасательных служб области устанавливается 
Правительством Иркутской области».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее чем 
через десять календарных дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск

« » 2018 года

№


